[image: image1.emf]

EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI Nº 637, DE 2021
Insira-se artigo ao projeto de lei em epigrafe, onde couber, renumerando-se os demais, com a seguinte redação
Artigo Nº - Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no momento:
I - da utilização por contribuinte, de serviço de transporte cuja prestação se tenha iniciado em outro Estado e não esteja vinculada a operação ou prestação subsequente;
II- do início da prestação de serviço de transporte interestadual de qualquer natureza, nas prestações não vinculadas a operação ou prestação subsequente cujo tomador não seja contribuinte do imposto domiciliado ou estabelecido no Estado de destino;

III - da entrada no território do Estado de bem ou mercadoria oriundo de outro Estado, adquirido por contribuinte do imposto, e destinados ao seu uso, consumo ou à integração ao seu ativo imobilizado;
IV - da saída de bem ou mercadoria de estabelecimento de contribuinte, destinado a consumidor final não contribuinte do imposto, domiciliado ou estabelecido em outro Estado

Justificativa
A presente emenda visa garantir a aplicação dos dispositivos presentes na Emenda Constitucional nº 87, de 16 de abril de 2015.
Sala das Sessões, em 29/9/2021.

a) Professora Bebel

[image: image1.emf]